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ABSTRAKT

V posledních letech drůbeží jediným typem masa, jehož spotřeba v České

republice i ve světě neustále roste. Odborníci ze statistického úřadu odhadují, že v ČR

se letos bude spotřeba drůbežího masa pohybovat okolo 22,1 kg na obyvatele.

V práci je popsáno složení drůbežího masa a jeho význam pro výživu lidí. Dále

je rozebrána kvalita masa a vlivy, které na ní působí. Důležitou roli zaujímá i systém

HACCP. V závěrečné části byla sledována situace na trzích s drůbežím masem.

Cílem diplomové práce bylo prostudovat a popsat výrobní postupy při jatečném

opracování kuřat a zjistit podíly hlavních masitých částí na jatečně upraveném těle

brojlerových kuřat, to znamená podíly prsní a stehenní svaloviny.

Kuřata jsou porážena ve speciálních jatkách, sestávajících se z několika

technologických okruhů. Mezi tyto okruhy je řazen okruh porážecí a škubací, kuchací,

chladící, porcovací a balící. Do potravinových řetězců jsou kuřata expedována chlazená

nebo hluboce zmrazená a to buďto celá či porcovaná. Pro konečného spotřebitele jsou

nejzajímavější právě hlavní masité části.

Z údajů získaných jatečným rozborem celkem 129 kusů sledovaných kuřat

hybridu COBB 500 bylo zjištěno, že podíl prsní svaloviny je průměrně 27,9% a podíl

stehen je 34,89%.

Klíčová slova: drůbež; drůbeží maso; kuře; zpracování kuřat; prsní svalovina;

stehenní svalovina

ABSTRACT

During the last years is the poultry flesh the only one type of meat in Czech

Republic and also in rest of the world which consumption is permanently increasing.

The specialists from statistical institute of Czech Republic are assuming that

the consumption of poultry flesh in 2012 will reach about 22.1 kilograms per citizen.

Composition of poultry flesh and its purpose on human nutrition is described in

this work. The quality and factors which affects quality are described further. HACCP

system takes also important role. The end of this thesis is focused on poultry meat

markets.

The aim of this thesis was to study and describe chicken slaughtering process

and processing of chicken carcass and determine the major share of the fleshy parts of

broiler chicken carcass which means shares of breast muscles and tight muscles.

Specialized slaughterhouse is used to process chickens and it is divided into

special sections: slaughtering, plucking, eviscerating, cooling, portioning and

packaging. Processed chickens are being shipped chilled or deep frozen either whole or

sliced into the food chains. The most important parts for the final consumer are major

fleshy parts.

The slaughter analysis of 129 chicken carcasses from hybrid COBB 500 has

shown that average share of breast flesh is 27.9 % and average share of thigh flesh is

34.89 %.

Keywords: poultry; poultry flesh; chicken; chicken processing; breast flesh; thigh flesh
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1. ÚVOD

Drůbežářský průmysl se v posledních desetiletích stal, vzhledem k efektivnímu

zhodnocení zemědělských surovin a také pro zdravotní aspekty drůbežího masa,

jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících oborů potravinářského segmentu. Drůbeží

maso je žádanou a vhodnou potravinou při uplatňování zásad racionální výživy.

Světoví odborníci na výživu doporučují, aby drůbež tvořila 25% veškerého masa,

které konzumujeme. Tato doporučení vycházejí z vlastností a výhodného složení,

které drůbeží maso má. Je cenné především kvůli vysokému obsahu kvalitních

bílkovin, tuku s příznivým složením nenasycených mastných kyselin, nízké

energetické hodnotě a obsahu vitaminů skupiny B. Nárůst obliby drůbežího

způsobila jeho nízká cena a jednoduchý způsob úpravy, široký sortiment masných

výrobků a také jeho propagace jako dietního masa. Ve spotřebě drůbežího masa

zaujímají ústřední postavení celá kuřata a kuřecí části, jejichž spotřeba dosahuje

zhruba dvou třetin všeho drůbežího masa. Spotřebitelé preferují nejvíce cenné partie

drůbeže, což jsou prsa a stehna. Drůbež se proto nejvíce prodává jako porcovaná.

V posledních letech je drůbeží jediným typem masa, jehož spotřeba v České

republice i ve světě neustále roste. Spotřeba nejoblíbenějšího vepřového stagnuje

a spotřeba hovězího spíše klesá. V České republice spotřeba drůbežího masa

vzrostla od roku 1948 zhruba třináctinásobně z necelých dvou kilogramů na 24,8 kg

v roce 2009. Spotřeba drůbežího masa je u nás v rámci Evropské unie nadprůměrná.

V různých státech způsobuje vysokou spotřebu drůbežího masa náboženské

vyznání. Například muslimové mají zakázáno konzumovat vepřové maso, protože

je nečisté, hinduisté uctívají krávy jako posvátné, tudíž tyto druhy mas nahrazují

právě masem drůbežím.

Cílem práce bylo zpracovat problematiku jatečného opracování kuřat, včetně

situace na současném trhu. V experimentální části byl proveden jatečný rozbor

hlavních masitých částí kuřat a výpočet jejich procentuálního zastoupení na jatečně

upraveném těle.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Maso a jeho význam

Jako maso jsou definovány všechny části těl živočichů, včetně ryb

a bezobratlých, v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě

(Pipek, Jirotková 2001). Pojmem maso je označováno kosterní svalstvo hospodářských

zvířat. Nejde pouze o svalovou tkáň, ale i o tuk, tkáň budovací a součásti oběhové

a nervové soustavy (Skřivan et al., 2000).

Maso je z nutričního hlediska velmi cenné. Je zdrojem tzv. plnohodnotných

bílkovin, vitamínů (zejména skupiny B), nenasycených mastných kyselin a minerálních

látek. Někdy je proto považováno za nenahraditelnou složku výživy, i když je jistě

možné zajistit plnohodnotnou výživu i bez masa. Vedle nutričního významu je maso

ve výživě důležité svou chutností, lidé ho rádi jedí a jsou za něj ochotni zaplatit

ve srovnání s jinými potravinami vyšší cenu. Ze zdravotního hlediska však existuje jisté

optimum spotřeby masa, které činí v našich oblastech přibližně 90 kg za rok

(Pipek,1995).

2.2 Drůbeží maso

Podle legislativy jsou drůbežím masem označovány všechny poživatelné části těl

pocházející z domácích druhů ptáků patřících do rodů kur, krocanů, perliček, kachen

a hus, splňující požadavky zvláštního právního předpisu (Vyhláška Mze č. 264, 2003,

Zákon 110/1997 Sb.)

Drůbež je označení pro domestikované ptáky, kteří poskytují maso, vejce a peří.

V posledních několika letech lze u nás i v zahraničí zaznamenat rostoucí podíl drůbeže

na celkové spotřebě masa. Důvody jsou zejména ekonomické, vedle toho však působí

i důvody nutriční.

Užívané druhy se rozdělují na drůbež:

 Hrabavou: slepice, kuře, krocan, krůta, perlička, páv, pštros

 Vodní: kachna, husa

Kur domácí je nejvýznamnější. Slepice zajišťují prakticky veškerou potřebu vajec,

jatečná kuřata jsou největším zdrojem drůbežího masa (Pipek, Jirotková 2001).
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V České republice se kuřata na celkové produkci drůbežího masa podílejí 85-88%

(Skřivan et al., 2000).

Těžká plemena mají vysloveně masnou užitkovost. Významným plemenem jsou

kornyšky. Existují ve formě tmavé a bílé, v současné době převládá bílá, protože

po jatečním opracování nezůstávají na kůži nevzhledné zbytky černých pysků. Moderní

intenzivní drůbežnictví pracuje s užitkovými typy kura vyšlechtěnými na vysokou

snášku vajec nebo vysokou produkci kvalitního masa. Pro produkci masa se proto

používají hybridi s vysokou masnou užitkovostí – jde o jatečná kuřata (Pipek,

Jirotková,2001). Šlechtění masného typu je zaměřené zejména na zvyšování intenzity

růstu, která je hlavním selekčním kriteriem. Cílem šlechtění není jen jednorázové

zvýšení, ale trvalé každoroční zlepšování genetické úrovně chovaných genotypů

(Skřivan et al.,2000). Kuřecí brojleři jsou dnes typicky chováni ve velkých skupinách

(5000 až 50000 zvířat v hejnu) na podestýlce a v téměř nepřetržitém světle (23 hodin

světla: 1 hodině tmy) a dosahují porážkové hmotnosti 1,8 až 3,0 kg asi ve 42 dnech

(Webster, 1994). Lehká nosná plemena jsou vhodná především pro produkci vajec,


[…]


září 1555,33

listopad 1638,65

celoroční Ø 1627,82

Z tabulky č. 10 vyplývá, že celoroční průměr hmotností jatečně upravených těl

sledované drůbeže je 1627,82 g.

Tabulka číslo 11: Průměr podílů masitých částí za celé sledované období (%)

Zkoumaná část JUT Podíl (%)

Prsní svalovina 27,90

Stehenní svalovina 34,89

Prsní a stehenní svalovina celkem 62,80

Během sledovaného období, tj. leden až listopad 2011, bylo zjištěno, že podíl

prsní svaloviny na jatečně upraveném těle je v průměru 27,90%, podíl stehenní

svaloviny 34,89% a podíl hlavních masitých částí dohromady je 62,80%. (viz tab.11)

Výtěžnost masa je pouze podíl prsní a stehenní svaloviny a to buď z živé

hmotnosti před zabitím, nebo z hmotnosti vykuchané drůbeže (čistého trupu) vyjádřený

v % (Matoušek et al., 1996). U drůbeže jsou cennými částmi prsa a stehna a podíl

svalstva tedy představuje prsní a stehenní svalovinu. Podíl cenných partií z jatečně

opracovaného trupu je 50-60% (Ledvinka, Zita, Tůmová, 2009). Kříž (1997) uvádí,

že z částí těla mají nejvyšší hmotnost stehna a to až 34% k JUT, pak prsní část až 25%

k JUT. Podle Matouška, 1996 mají kuřecí brojleři podíl prsou 25% a podíl stehen

a nohou až 37%. Podíl cenných partií může být ovlivněn věkem a také například

pohlavím drůbeže. Samčí pohlaví má o 1-3 % vyšší podíl cenných partií než samičí

(Kříž,1997).

Naměřené výsledky u stehenní svaloviny odpovídají uvedeným údajům, u prsní

svaloviny zjištěné výsledky překračují tyto údaje o 2,9%, tudíž i naměřený podíl

cenných partií je vyšší.
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5. ZÁVĚR

Drůbežářský průmysl v posledních letech dosahuje značného rozmachu.

V České republice i ve světě se neustále zvyšuje spotřeba drůbežího masa. V Česku

se od roku 1948 spotřeba drůbežího masa zvýšila zhruba třináctinásobně a to z necelých

dvou kilogramů až na 23,4 kg v roce 2011. Je to způsobeno především jeho příznivým

složením a nutriční hodnotou. Drůbeží maso obsahuje v průměru 17-23% bílkovin,

které jsou lehce stravitelné a obsahují esenciální aminokyseliny. Tuk drůbeže má také

příznivé složení, díky obsahu esenciálních mastných kyselin. V libové prsní svalovině

se jeho obsah pohybuje od 0,2 do 3,3%, proto je toto maso vyhledávané z důvodů

uplatňování diet nebo dodržování zdravého životního stylu. V mase jsou zastoupeny

vitamíny skupiny B a je bohaté na draslík, hořčík, železo, fosfor, vápník, zinek a další.

Na kvalitu drůbežího masa působí celá řada faktorů. Jsou to faktory intravitální,

které působí na drůbež za života. Do těchto se řadí druh, plemeno, pohlaví, věk, způsob

výživy, nemoci, použití lék, podmínky při vyskladnění a přepravě, případně stres. Další

faktory se nazývají postmortální, což jsou biochemické a fyzikálně chemické procesy,

které probíhají v mase po zabití drůbeže. Na jakost konečného produktu má také vliv

dodržování všech hygienických opatření během celého jatečného opracování.

Jatečné zpracování kuřat začíná jejich nákupem a přivezením na jatka

ve speciálních nákladních automobilech. Zde jsou plné automobily zváženy a poté

přejedou k místu vyskladňování kuřat. V tuto chvíli by měla nastat 15 minutová

prodleva, která je důležitá z toho důvodu, aby se zvířata uklidnila. Po uplynutí doby

jsou kuřata vyskladňována v přepravkách na pás a ručně navěšována na háky. Poté jsou

omráčena, ponořením hlavy do lázně s elektrolytem, elektrickým proudem a vykrvena

přeříznutím tepen soustavou kruhových nožů. Na řádný průběh vykrvování dohlíží

pracovník, který případně dokončuje nedokonalou práci stroje. Následuje opaření

ve vodní lázni o teplotě 52°C, oškubání škubači s pryžovými prsty. V závěru jsou

odříznuty běháky a následuje převěšení na kuchací okruh. Zde jsou vakuově odděleny

vnitřnosti od jatečného těla. Vnitřnosti jsou rozděleny na poživatelné (srdce, svalnatý

žaludek, játra) a nepoživatelné. Žaludky a játra se ručně dočišťují. V této části

je důležitá veterinární kontrola, která rozhoduje o tom, jaké maso je a není poživatelné.

Po vykuchání jsou kuřata osprchována ledovou vodou a vcházejí do chladícího tunelu,

kde se cca jednu hodinu chladí. Potom následuje již porcování a balení. Ve skladech

je chlazené maso připraveno na expedici do potravinářských řetězců, nebo se hluboce
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zamrazí. Popsaný provoz porážky a následného zpracování kuřat jsem viděla.

Cílem diplomové práce bylo prostudovat a popsat výrobní postupy při jatečném

opracování kuřat a zjistit podíly hlavních masitých částí na jatečně opracovaném těle,

to znamená podíly prsní a stehenní svaloviny. Z údajů získaných jatečným rozborem

celkem 129 kusů sledovaných kuřat hybridu COBB 500 bylo zjištěno, že podíl prsní

svaloviny je průměrně 27,9% a podíl stehen je 34,89%. Ve srovnání s hodnotami

uváděnými v literatuře je podíl prsní svaloviny lehce nadprůměrný, což je způsobeno

tím, že uvedený hybrid je šlechtěn na vysokou zmasilost. Podíl stehenní svaloviny

odpovídá údajům uváděným v ostatních literárních zdrojích.
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