Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Zpracování kuřat na jatkách
Student: Radka Požárková
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Dana Jirotková
Oponent: Ing. Lenka Eidelpesová
Pracoviště oponenta: Vodňanská drůbež, a.s., Radomilická 886, 389 01 Vodňany.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce Radky Požárkové popisuje zpracování kuřat na jatkách od vstupu živých zvířat po konečný produkt, zabývá se popisem bezpečnosti potravin při výrobním procesu a vlivy působícími na kvalitu drůbežního masa.

Práce má pěkně zpracovaný literární přehled a dále grafy s tabulkami v části výsledky a diskuze. K obhajobě mám dotaz: Uveďte některé konkrétní příklady kritického kontrolního bodu na jatkách.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2012